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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na měření rezonančních frekvencí dutinového

rezonátoru. V práci jsou popsány jednotlivé typy dutinových rezonátorů, metody jejich buzení

a moţnosti zapojení těchto rezonátorů do vedení. Další část diplomové práce je zaměřena na

simulaci elektromagnetického pole uvnitř obdélníkového dutinového rezonátoru a měření

jeho rezonančních frekvencí.
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Abstract

The diploma thesis is focused on measuring the resonant frequencies of the cavity

resonator. The individual types of the cavity resonators, methods of their excitation and

connection possibilities to wiring of these resonators are described in this thesis. Next part of

the diploma thesis is focused on simulation of the electromagnetic field inside the rectangular

cavity resonator and measuring of its resonant frequencies.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na měření rezonančních frekvencí dutinového

rezonátoru a na problematiku dutinových rezonátorů. Při nízkých frekvencích lze vytvořit

rezonanční systém pomocí spojení prvků se soustředěnými parametry. Ve vysokofrekvenční

oblasti nelze rezonanční systémy vytvořit pomocí prvků se soustředěnými parametry a proto

se jako rezonanční systémy pouţívají rezonátory.

Text práce je rozdělen do čtyř částí. V první části jsou popsány jednotlivé typy

dutinových rezonátorů. Dále jsou v této části práce popsány způsoby buzení rezonátorů

a způsob jejich zapojení do vedení. Druhá část je zaměřena na výpočet rezonančních

frekvencí měřeného dutinového rezonátoru, pro který je ve třetí časti práce provedena

simulace rozloţení elektromagnetického pole uvnitř rezonátoru. Čtvrtá část je praktická a týká

se měření rezonančních frekvencí jiţ zmíněného dutinového rezonátoru.
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Seznam symbolů

a [m] Šířka pravoúhlého rezonátoru, poloměr válcového rezonátoru

b [m] Výška pravoúhlého rezonátoru

C [F] Kapacita

c0 [m.s
-1

] Rychlost světla ve vakuu

d [m] Délka rezonátoru

E [V.m
-1

] Fázor intenzity elektrického pole

f0 [Hz] Rezonanční frekvence

G [S] Svod

H [A.m
-1

] Fázor intenzity magnetického pole

k [-] Konstanta šíření

L [dB] Průchozí útlum rezonátoru

L [H] Indukčnost

m [-] Vidové číslo

n [-] Vidové číslo

n [-] Převod vazby rezonátoru

n1 [-] Převod vstupní vazby rezonátoru

n2 [-] Převod výstupní vazby rezonátoru

p [-] Vidové číslo

P2 [W] Výstupní výkon

P2max [W] Maximální výstupní výkon

P2min [W] Minimální výstupní výkon

P2T [W] Maximální teoretická hodnota výstupního výkonu

PZ [W] Výkon ztracený ve stěnách rezonátoru

PZ1 [W] Výkon ztracený na vstupu rezonátoru

PZ2 [W] Výkon ztracený na výstupu rezonátoru

PZd [W] Výkon pohlcený ztrátovým dielektrikem v dutině

PZext [W] Výkon ztracený ve vnějších obvodech rezonátoru

Q0 [-] Vlastní činitel jakosti

Q0c[-] Činitel jakosti zahrnující ztráty v dielektriku

Q1 [-] Vstupní činitel jakosti

Q2 [-] Výstupní činitel jakosti
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Qext [-] Vnější činitel jakosti

QL [-] Provozní činitel jakosti

R [Ω] Elektrický odpor

Sp [m
2
] Vnitřní povrch pláště rezonátoru

T [-] Činitel průchozích ztrát

TE Transverzálně (příčně) elektrická vlna

TEM Transverzálně elektromagnetická vlna

TEmnp Transverzálně (příčně) elektrický vid

tgδ [-] Ztrátový činitel

TM Transverzálně (příčně) magnetická vlna

Tmax [-] Maximální hodnota činitele průchozích ztrát

Tmin [-] Maximální hodnota činitele průchozích ztrát

TMmnp Transverzálně (příčně) magnetický vid

V [m
3
] Objem dutiny

W [J] Celková energie elektromagnetického pole

Y0 [S] Charakteristická admitance

Z0 [Ω] Charakteristická impedance

Z01 [Ω] Vstupní charakteristická impedance

Z02 [Ω] Výstupní charakteristická impedance

z1 [-] Normovaná hodnota vstupní impedance rezonátoru

Z1 [Ω] Vstupní impedance rezonátoru

', mnmn  [-] Kořeny Besselových funkcí

γ [S.m
-1

] Měrná vodivost

δ [m] Hloubka vniku

ΔfA [Hz] Šířka pásma

εr [-] Relativní permitivita

ϑ [-] Poměrné kmitočtové rozladění

κ [-] Činitel vazby

κ1 [-] Vstupní činitel vazby

κ2 [-] Výstupní činitel vazby

λ [m] Vlnová délka

λ0 [m] Rezonanční vlnová délka

µ [H.m
-1

] Permeabilita
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ω [rad.s
-1

] Úhlová frekvence

ω0 [rad.s
-1

] Úhlová rezonanční frekvence
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1 Dutinové rezonátory

Dutinové rezonátory se pouţívají jako rezonanční systémy v mikrovlnné oblasti.

Pod pojmem dutinový rezonátor si můţeme představit objem dielektrika (např. vzduch,

vakuum), který má libovolný tvar a je zcela uzavřen dobře vodivým kovovým pláštěm

s výjimkou jednoho nebo více vazebních otvorů. V podstatě se jedná o vlnovod, kterému

se uzavře vstupní a výstupní brána. Vznikne tak uzavřená dutina o objemu V. Tyto rezonátory

hrají podstatnou roli v technice centimetrových vln, zejména díky vysokému činiteli jakosti

(řádově jednotky aţ desítky tisíc) a jednoduché konstrukci.

Pokud takovýto rezonátor se dvěma otvory napájíme signálem o proměnné frekvenci,

zjistíme, ţe v okolí jistých rezonančních frekvencí interakce mezi otvory rapidně narůstá.

Obecně existuje nekonečný počet těchto rezonančních frekvencí, ale zpravidla nás zajímá

nejniţší rezonanční frekvence, které odpovídá vlnová délka, která je porovnatelná s lineárními

rozměry dutinového rezonátoru. Na obr. 1 je znázorněna závislost přeneseného výkonu

přes dutinový rezonátor na poměrném rozladění δω/ω0, kde ω0 je úhlová rezonanční

frekvence dutinového rezonátoru a δ je hloubka vniku. [1]

Obr. 1.1 Závislost přeneseného výkonu na poměrném rozladění δω/ω0

Vlastnosti rezonančního obvodu v oblasti nízkých frekvencí jsou dané parametry R, L

a C. V případě dutinových rezonátorů nelze parametry jako indukčnost nebo kapacita zavést,

protoţe by bylo obtíţné je měřit a v limitních případech ztrácejí fyzikální smysl. Proto je

nutné dutinové rezonátory charakterizovat parametry, které jsou v mikrovlnné technice
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měřitelné. Těmito parametry jsou: rezonanční frekvence f0 (případně rezonanční vlnová

délka λ0), rezonanční vodivost (případně rezonanční odpor) a vlastní nebo nezatíţený činitel

jakosti Q0.

Dutinové rezonátory mohou být libovolných tvarů, v praxi se převáţně pouţívají

rezonátory jednoduchých geometrických tvarů (obdélníkové, válcové, toroidní atd.). Protoţe

se jedná o uzavřený útvar, nemůţe se v něm šířit vlna a nastává pouze stojaté vlnění mezi

všemi stěnami. V rezonátoru se stojatá vlna vyskytuje i ve směru osy z, na rozdíl

od vlnovodu, kde se stojatá vlna vyskytuje ve směrech x a y. Stejně jako u vlnovodů

se v rezonátorech šíří vidy TE (příčně elektrické) a TM (příčně magnetické) podle charakteru

elektromagnetického pole. [1]

Dutinové rezonátory se pouţívají např. ve vlnovodových filtrech typu pásmová propust

a pásmová zádrţ. Pásmová propust se skládá z paralelních a sériových rezonančních obvodů.

Paralelní rezonanční obvody jsou tvořeny půlvlnnými rezonátory, které jsou omezeny

induktivními clonami a jsou dolaďované kapacitními šrouby. Sériový rezonanční obvod je

tvořen stejným rezonátorem, který je inverzně transformovaný čtvrtvlnnými vazebními úseky

vlnovodu. Pásmová zádrţ se skládá z půlvlnných rezonátorů, které jsou připojeny

k obdélníkovému vlnovodu ve vzdálenostech 3/4λ. Tyto rezonátory jsou buď obdélníkové,

nebo válcové. [2]

1.1 Činitel jakosti


[…]


1375,0 99,7 10,22 2,33

1550,0 103,4 10,20 0,81

1565,0 99,2 10,16 2,79

1575,0 97,3 10,19 1,26

1595,0 102,8 10,05 0,72

1645,0 100,9 10,14 0,70

1665,0 98,2 10,02 1,16

1682,5 97,2 10,24 0,96

1692,5 96,4 10,13 1,08

1715,0 101,9 10,14 3,56

1732,5 101,3 10,05 2,35

1735,0 100,6 10,15 4,35

1742,5 98,7 10,11 4,61

1770,0 102,2 10,11 3,21

1782,5 103,5 10,13 3,49

1815,0 99,6 10,13 1,70

1830,0 104,0 10,03 1,80

1860,0 98,3 10,15 1,76

1890,0 101,4 10,12 1,33

1905,0 99,9 10,08 1,58

1912,5 100,7 10,06 1,47

1945,0 101,4 10,02 1,69

1980,0 100,0 10,08 0,81

2030,0 99,4 10,21 2,04

2057,5 100,9 10,18 2,67

2075,0 103,9 10,08 2,55

2212,5 104,6 10,10 2,31

2235,0 103,3 10,09 2,38

2240,0 103,6 10,00 2,40
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Tab. 4.5 Naměřené hodnoty – délka rezonátoru 45 cm

Frekvence

[MHz]

Vysílaný signál Intenzita elektrického

pole v rezonátoru [V/m] Úroveň [dB] Intenzita [V/m]

690,0 84,7 10,21 2,14

862,5 86,4 10,05 3,10

902,5 86,4 10,03 2,16

1085,0 102,9 10,15 7,02

1150,0 98,9 10,23 1,51

1372,5 100,0 10,06 3,54

1395,0 99,4 10,01 0,86

1457,5 99,0 10,07 1,13

1522,5 99,9 10,19 1,16

1535,0 104,2 10,07 3,29

1577,5 97,5 10,14 0,93

1675,0 97,6 10,24 0,71

1735,0 100,6 10,15 1,55

1805,0 98,4 10,10 0,67

1845,0 100,1 10,13 0,73

1860,0 98,3 10,15 0,68

1890,0 101,4 10,12 1,06

1917,5 99,7 10,22 2,06

1940,0 100,3 10,12 0,93

1960,0 102,3 10,15 3,41

1982,0 100,2 10,13 0,74

2012,5 104,1 10,04 1,39

2050,0 102,0 10,13 1,05

2055,0 101,1 10,12 0,80

2080,0 104,3 10,23 1,27

2127,5 104,0 10,01 1,51

2140,0 104,7 10,24 0,75

2147,5 102,2 10,24 0,92

2162,5 100,7 10,23 1,14

2167,5 100,1 10,23 0,66

2197,5 105,7 10,01 0,70

2250,0 106,9 10,06 0,82
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Obr. 4.4 Závislost intenzity pole uvnitř rezonátoru na frekvenci – délka rezonátoru 25 cm

Obr. 4.5 Závislost intenzity pole uvnitř rezonátoru na frekvenci – délka rezonátoru 30 cm
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Obr. 4.6 Závislost intenzity pole uvnitř rezonátoru na frekvenci – délka rezonátoru 35 cm

Obr. 4.7 Závislost intenzity pole uvnitř rezonátoru na frekvenci – délka rezonátoru 40 cm
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Obr. 4.8 Závislost intenzity pole uvnitř rezonátoru na frekvenci – délka rezonátoru 45 cm
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Závěr

V kapitole 1 jsou popsány jednotlivé typy dutinových rezonátorů. Větší pozornost byla

věnována obdélníkovým dutinovým rezonátorům, protoţe měření rezonančních frekvencí

bylo prováděno na dutinovém rezonátoru obdélníkového průřezu.

V následující kapitole jsou v tabulkách 2.1 a 2.2 uvedeny vypočtené rezonanční

frekvence přiděleného dutinového rezonátoru, jehoţ geometrie je v této kapitole popsána.

Rezonanční frekvence jsou uvedeny pro pět různých délek rezonátoru a pro větší přehlednost

jsou rozděleny do dvou tabulek podle toho, zda se jedná o TE nebo TM vidy.

V kapitole 3 je ve stručnosti popsán program COMSOL Multiphysics, ve kterém byla

provedena simulace rozloţení elektromagnetického pole uvnitř rezonátoru a simulace

povrchových ztrát. Výsledky těchto simulací jsou uvedeny v přílohách A a B.

Kapitola 4 se týká měření rezonančních frekvencí. Dle zadání mělo být měření provedeno

v rozsahu frekvencí 9 kHz aţ 3 GHz. Vzhledem k rozměrům rezonátoru by měření

od frekvence 9 kHz nemělo význam, proto byla zvolena počáteční frekvence 500 MHz.

Měření nebylo moţné provést aţ do zadané frekvence 3 GHz, protoţe byla k dispozici

kalibrace měřicího řetězce pouze do frekvence 2,25 GHz. Naměřené rezonanční frekvence

pro jednotlivé délky rezonátoru uvedené v tabulkách 4.1 aţ 4.5 jsou přibliţně o 30 MHz niţší

neţ teoreticky vypočtené frekvence v tabulkách 2.1 a 2.2. Tento rozdíl by mohl být způsoben

nepřesnostmi v konstrukci rezonátoru a také tím, ţe má rezonátor nastavitelnou délku, a tudíţ

se jedna část rezonátoru zasouvá do druhé a uvnitř rezonátoru vzniká schod na přechodu

těchto dvou částí. Rozdíl mezi naměřenými a vypočítanými frekvencemi by mohl být

způsoben i tím, ţe elektromagnetické vlny nebyly přivedeny vedením na vstup rezonátoru,

ale byly vyzařovány anténou umístěnou vně rezonátoru.

Měření rezonančních frekvencí dutinového rezonátoru Bc. Jiří Hlína 2015
