Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Měření rezonančních frekvencí dutinového rezonátoru
Student: Bc. Jiří HLÍNA Std. číslo: E13N0115P
Oponent: Ing. Miroslav Hromádka

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná diplomová práce zabývající se dutinovými rezonátory splňuje všechny body zadání. Pouze využití rezonátorů v praxi je zmíněno v práci jen v několika málo zmínkách a uvítal bych doplnění tohoto bodu. Jinak je teoretická část práce na dobré odborné úrovni. Hlavní část práce spočívá v návrhu a vyhodnocení experimentu a v porovnání naměřených dat s výsledky počítačové simulace. Toto porovnání dat je zmíněno pouze v závěru práce tvrzením, že se liší přibližně o 30 MHz. S tímto tvrzením úplně nesouhlasím. Například pro rozměr rezonátoru 25 cm je jedna z měřených frekvencí 1057,5 MHz a vypočtená frekvence pro vid 1,1,1 je 1056,3 MHz. Což je při kroku měření 2,5 MHz poměrně dobrá shoda. Takovýchto příkladů lze nalézt více. Hodnocení výsledků by tedy měla být věnována větší péče. Celkově je však práce zpracována velmi pěkně a přehledně (zejména počítačové simulace), takže práci hodnotím známkou výborně.

Dotazy oponenta k práci:

1. Uveďte příklady praktického použití dutinových rezonátorů.
2. Vypracujte tabulku pro přímé porovnání rezonančních frekvencí zjištěných výpočtem a měřením.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 14.5.2015

.....
podpis oponenta práce